汪政发〔2021〕20号

汪洞乡人民政府
关于印发汪洞乡消防安全应急救援预案的
通  知

各村民委,乡直各单位：
现将《汪洞乡2021年消防安全应急救援预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

汪洞乡人民政府
                                  2021年7月2日

[bookmark: _GoBack]汪洞乡党政办公室                          2021年7月2日印发

汪洞乡村寨火灾及重特大灾害事故处置
应急预案

为加强对我乡辖区内村寨火灾事故处置工作的组织领导，及时扑救重特大村寨火灾和有效处置灾害事故，保障国家财产和公民人身财产的安全，根据《中华人民共和国消防法》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的决定》等法律法规的规定，结合我乡实际，制定本预案。
一、指导思想
立足于灭大火、打恶仗的要求，从我乡实际情况出发，制定切实可行的重点单位、部位、场所的灭火救援作战计划，并加强演练，以便灾情发生时能迅速处置，最大限度地减少公民人身财产和国家财产的损失。
二、组织指挥机构
一旦发生重特大火灾，应立即成立事故现场总指挥部。
(一)现场总指挥部的组成。
总指挥由到达现场的乡政府最高领导担任，副总指挥由乡党委政府领导班子成员、乡政府秘书、派出所领导和乡半专业消防队领导组成。其主要职责是：研究审批总体灭火救援方案；调集各种灭火救援力量；调集各种抢险救援保障物资和交通工具；发布现场信息。
(二)现场总指挥部下设机构。
1.作战指挥组(也可以根据现场大小划分若干战斗段，开设若干前方指挥所)：指挥长和副指挥长由乡党委、政府主要领导担任，组长和副组长由乡党委、政府班子成员及半专业消防队领导担任，成员由乡直有关部门负责同志组成。其主要职责是：组织各项救援行动的落实；拟定灭火救援实施方案；组织指挥供水、供电、供气、急救、工程抢险等部门的协同作战；发布救援行动命令。其领导小组成员名单如下：
指 挥 长：韦  森   乡人民政府乡长
副指挥长：廖振根   乡人大主席
              李正庭  乡人民政府副乡长
成    员: 银林秀  乡党政办副主任、妇联主席
廖俊恒  乡农业农村服务中心主任
王荣辉  乡村建设综合服务中心主任
[bookmark: OLE_LINK3]郁胜扬  乡村建设综合服务中心副主任
乡直单位负责人
乡民兵预备役应急分队队员。
    2.安全保卫组：组长由分管政法、综治工作的领导担任 ，副组长由乡党委、政府班子成员和派出所领导担任, 成员由干警、治安队员组成。其主要职责是：负责现场的警戒、车辆疏通、治安秩序的维护和保证总指挥部的安全。
3.后勤保障组：组长由分管民政工作的领导担任 ，副组长由乡党委、政府班子成员和乡政府秘书、乡民政办及财政所领导担任，成员由乡政府有关人员组成。其主要职责是：负责全体参战人员的食宿及器材装备、参与车辆的油料供应等。
4.医疗救护组：组长由分管卫生的领导担任 、副组长由乡党委、政府班子成员和乡卫生院负责同志担任，成员由乡卫生院有关人员组成。其主要职责是：负责现场伤员的救护等工作。
5.灾后安置组：组长由分管民政工作的领导担任，副组长及成员由乡民政办领导、乡党政办公室同志、乡司法所同志和受灾村屯领导担任。其主要职责是：负责灾后灾民生活安置、纠纷调处及材料上报等工作。
三、现场力量调集及报告程序
一旦发生重特大火灾和灾害事故，半专业消防队立即调集全体队员参战，同时向乡政府、派出所报告。当现场消防力量不足时，应立即请示增援，同时报告乡灾害生产委员会。参战的公安、供水、供电、供气、电信、医疗等力量由乡政府有关部门统一调集。现场总指挥部成立后，各方力量由总指挥部负责调度。
四、现场处置原则
(一)统一指挥、密切协同的原则。重特大火灾事故处置的行动，参战力量多，现场情况复杂，专业性强，各种力量需在现场总指挥部的统一指挥下，各组成员要绝对服从指挥部安排、积极配合、密切协同，共同完成。
(二)以快制快、行动果断的原则。鉴于火灾事故具有突发性，在短时间内易快速发展蔓延，处置行动必须做到接警调度快、到达快、准备快、疏散救人快、救援展开快，以达到以快制快的目的。
(三)讲究科学、稳妥可靠的原则。由于火灾事故中，常伴有毒气、爆炸等情况，成功处置必须要有一支装备精良、训练有素、专业技术过硬的攻坚力量进行攻坚作战。为此，要切实加强半专业消防队的装备建设和人员战术训练，提高队员的攻坚作战能力，并科学制定和实施攻坚行动计划。
(四)救人第一的原则。当现场遇有人员受到威胁时，首要任务是抢救人员。当不控制火势、不排除险情就难以解除对人员威胁时，应先集中力量控制火势、排除险情，再行解救疏散被困人员。
(五)准确、迅速、集中兵力打歼灭战的原则。各级指挥员要根据现场情况，集中主要人员、装备、物资用于灭火救援。

 (
1
)

-

1

-

Íô

Õþ·¢¡²

20

21

¡³

20

ºÅ

Íô¶´Ïç

ÈËÃñÕþ¸®

¹ØÓÚÓ¡·¢

Íô¶´Ïç

Ïû·À°²È«Ó¦¼±¾ÈÔ®Ô¤°¸µÄ

Í¨

Öª

¸÷´åÃñÎ¯

,

Ïç

Ö±¸÷µ¥Î»£º

ÏÖ½«¡¶

Íô¶´Ïç

2021

Äê

Ïû·À°²È«

Ó¦¼±

¾ÈÔ®

Ô¤°¸¡·Ó¡·¢¸øÄã

ÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ

¡£

Íô¶´Ïç

ÈËÃñÕþ¸®

20

21

Äê

7

ÔÂ

2

ÈÕ

Íô¶´Ïçµ³Õþ

°ì¹«ÊÒ

20

21

Äê

7

ÔÂ

2

ÈÕÓ¡·¢